BND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLGT      Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v khẩn trương báo cáo tình

hình vi phạm hành lang an toàn

đường bộ trên các tuyến đường

tỉnh và quốc lộ uỷ quyền quản lý

Kính gửi:

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

- Công ty Cổ phần XDGT Quảng Ngãi.

Qua theo dõi báo cáo tình hình vi phạm hành lang an toàn đường bộ

(HLATĐB) trên các tuyến đường tỉnh và quốc lộ ủy quyền quản lý của Thanh tra

Sở Giao thông vận tải và Công ty Cổ phần Xây dưng giao thông Quảng Ngãi

(Nhà thầu Quản lý, bảo dưỡng thường xuyên), Sở Giao thông vận tải nhận thấy

Thanh tra Sở GTVT thường xuyên báo cáo không có trường hợp vi phạm

HLATĐB (trong cả năm 2023 không có trường hợp vi phạm HLAT đường bộ

trên các tuyến quốc lộ uỷ quyền quản lý); trong khi nhà thầu QL, BDTX thường

xuyên báo cáo tình hình vi phạm HLAT đường bộ (bình quân một tháng từ 3

đến 5 vụ vi phạm). Để chấn chỉnh công tác báo cáo tình hình vi phạm HLATĐB

nêu trên, Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Công ty Cổ phần Xây dựng giao thông Quảng Ngãi: Thường

xuyên bám tuyến, kiểm tra, phát hiện kịp thời các hành vi xâm phạm công trình

đường bộ, lấn, chiếm và sử dụng trái phép trong phạm vi đất dành cho đường

bộ. Ngay khi phát hiện, phối hợp với chính quyền địa phương tiến hành lập biên

bản vi phạm, yêu cầu dừng ngay các hành vi vi phạm; nếu cần thiết, phải áp

dụng các biện pháp tạm thời nhằm bảo đảm an toàn giao thông, an toàn công

trình đường bộ; trong vòng 02 ngày, biên bản phải được gửi đến Thanh tra Sở

Giao thông vận tải để xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải:

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện xử lý kịp thời các

trường hợp vi phạm HLATĐB trên các tuyến đường tỉnh và quốc lộ uỷ quyền

quản lý.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và đơn vị trực tiếp quản lý đường

bộ để xử lý vi phạm ngay từ lúc phát hiện; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá

nhân vi phạm chấp hành các quy định của pháp luật, tự giác tháo dỡ công trình

vi phạm, khôi phục nguyên trạng ban đầu.

2

- Hằng tháng và quý báo cáo tình hình vi phạm HLATĐB trên các tuyến

đường tỉnh và quốc lộ uỷ quyền quản lý theo Biểu mẫu đính kèm, gửi về Sở

Giao thông vận tải (qua Phòng Quản lý Kết cấu hạ tầng giao thông), cụ thể:

+ Báo cáo tháng theo Biểu mẫu số 01 vào trước ngày 03 của tháng sau;

+ Báo cáo quý theo Biểu mẫu số 02 vào trước ngày 03 của tháng đầu quý

sau.

Yêu cầu các đơn vị nêu trên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLGT.tvtri

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

Biểu mẫu số 01

BÁO CÁO VI PHẠM HÀNH LANG AN TOÀN GIAO THÔNG TRÊN CÁC TUYẾN ĐƯỜNG TỈNH

 VÀ QUỐC LỘ UỶ QUYỀN QUẢN LÝ THÁNG ….. NĂM 20…

(Kèm theo Văn bản số:        /SGTVT-QLGT ngày      /3/2024 của Sở Giao thông vận tải)

Stt
Tên đường/ lý

trình (Trái/Phải)
Nội dung vi phạm

Tổ chức, cá nhân vi

phạm (Họ và tên, địa chỉ)
Thời điểm phát hiện Kết quả xử lý

Ghi

chú

 Tổng cộng

 - Tổng số vụ vi phạm HLATĐB trong tháng:

 - Số vụ vi phạm HLATĐB đã được xử lý trong tháng:

 - Tổng số vụ vi phạm HLATĐB còn tồn tại, chưa được xử lý trong tháng:

* Chú ý: Đối với các trường hợp do nhà thầu QL, BDTX báo cáo thì đề nghị Thanh tra Sở giải quyết, tổng hợp và báo cáo định

kỳ hàng tháng, quý kết quả xử lý theo quy định.

4

Biểu mẫu số 02

BÁO CÁO TỔNG HỢP VI PHẠM HÀNH LANG AN TOÀN GIAO THÔNG TRÊN CÁC TUYẾN ĐƯỜNG TỈNH

 VÀ QUỐC LỘ UỶ QUYỀN QUẢN LÝ QUÝ ….. NĂM 20…

(Kèm theo Văn bản số:        /SGTVT-QLGT ngày      /3/2024 của Sở Giao thông vận tải)

Stt Tên đường

Số vụ vi

phạm

HLAT ĐB

Số vụ vi phạm

HLAT ĐB đã

được xử lý, giải

quyết xong

trong quý

Tổng số vụ vi phạm

HLAT ĐB còn tồn tại,

chưa được xử lý, giải

quyết cộng dồn đến

thời điểm báo cáo

Nguyên nhân các

vụ vi phạm HLAT

ĐB còn tồn tại,

chưa được xử lý,

giải quyết

Nguyên nhân tăng

hoặc giảm các vụ

vi phạm HLAT

ĐB so với quý

trước

Ghi

chú

 Tổng cộng

		2024-03-12T09:53:25+0700

		2024-03-12T10:04:14+0700

		2024-03-12T10:04:14+0700

		2024-03-12T10:04:14+0700